3、根据公司2007年度股东大会通过的《2008年公司董事、监事薪酬试行办法》，公司对

独立董事津贴进行适当上调。

4、公司董事（独立董事除外）、监事和高级管理人员薪酬同比增长率低于公司净利润同

比增长率。

14、经营计划或盈利预测完成情况

2008年，公司认真贯彻落实股东大会和董事会决议，面对行业整合重组的激烈竞争，面

对自然灾害、原材料大幅上涨、奥运期间危爆物品禁运、全球金融危机等各种不利因素的影

响，沉着应对，化危为机，众志成城，开拓进取，使生产经营及各项工作保持了持续、健康、

平衡发展的良好态势。公司在销售工作方面，加强与省内外老用户终端市场的密切联系，积

极拓展省外新市场，取得了显著成效。在安全生产方面，突出抓好对现有生产线的投入和改

造，抓好安全基础管理和安全隐患的整改，提高了企业的安全本质和安全管理水平，有力地

保证了安全生产的平衡健康运行。在并购重组方面，收购整合了永州市民爆经营公司，促进

了企业的产营结合和集约化发展水平。在技术进步方面，取得积极进展，公司产品全部完成

更新换代，新产品产能大幅提升，产品结构实现全面优化。有效遏制住了企业经济效益大幅

的下滑发展态势。报告期内，因外部因素影响，产销量未完成计划，生产量完成全年计划的

84.3%；2008 年销售量完成全年计划的83.3%； 2008 年营业总收入完成计划的105.1%，利润

总额完成计划的107.9%，归属母公司所有者的净利润完成计划的108.0%。由于产品销售量下

降，加上原材料价格大幅上涨，而产品价格调整滞后，本公司报告期内，扣除非经常性损益

后的归属母公司所有者的净利润出现较大幅度的下滑。

15、会计制度实施情况

报告期内公司会计政策发生变更。根据《财政部关于做好执行会计准则企业 2008 年年报

工作的通知》（“财会函 [2008]60 号”文）及《企业会计准则讲解 2008》的相关规定，对

企业原按照《高危行业企业安全生产费用财务管理暂行办法》（“财企[2006]478 号”文）

的规定提取的安全生产费用，不再作为负债列示，调整至所有者权益“盈余公积”项下以“专

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2008 年年度报告

40

项储备”项目单独列报。此项会计政策变更采用追溯调整法，2007 年的比较财务报表已重新

表述。2008 年期初运用新会计政策追溯计算的会计政策变更累积影响数为 1,568,181.97 元。

调增 2008 年的期初留存收益 1,568,181.97 元，其中，调减未分配利润 772,388.13 元。会计

政策变更对 2008 年度报告损益的影响为增加利润总额 4,207,788.15 元，对 2007 年 12 月 31

日及 2007 年度各科目的具体影响如下表所示：

科目 变更前金额 调整金额 变更后金额

应交税费 8,290,989.64 772,388.13 9,063,377.77

其他应付款 18,131,540.49 -1,357,301.65 16,774,238.84

专项应付款 3,326,564.02 -983,268.45 2,343,295.57

盈余公积 15,505,330.26 1,357,301.65 16,862,631.91

未分配利润 80,159,552.52 210,880.32 80,370,432.84

营业成本 187,047,838.55 -983,268.45 186,064,570.10

管理费用 3,3804,002.24 -1,357,301.65 32,446,700.59

注：此项会计政策变更属于按国家统一会计制度的要求变更会计政策。

二、报告期公司资产、负债及重大投资等事项进展情况

（一）重要资产情况

资产
类别

存放状态 性 质 使用情况 盈利能力情况 减值情况 相关担保、诉讼、

仲裁等情况

厂房 良好 生产 在用 较好 无减值 无

重要设备 良好 生产 在用 较好 无减值 无

其他重要资产 良好 生产 在用 较好 无减值 无

（二）资产构成变动情况

资产项目 2008 年末占总资产的% 2007 年末占总资产的% 同比增减（%）

应收款项 3.49 2.71 0.78

存货 6.10 7.17 -1.07

长期股权投资 11.28 0.58 10.70

固定资产 26.08 22.14 3.94

在建工程 12.21 9.60 2.61

无形资产 11.00 13.33 -2.33

商誉 0.11 0.04 0.07

（三）核心资产盈利能力

公司核心资产盈利能力较强。

（四）核心资产使用情况

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2008 年年度报告

41

公司核心资产使用状况良好。

（五）核心资产减值情况

报告期末公司核心资产不存在减值迹象。

（六）存货变动情况

   单位：元

项  目 2008 年末余额 占 2008 年末总

资产的%
市场供求

情况
产品销售价格变

动情况
原材料价格变动情况 存货跌价准备

的计提情况

原材料 18,291,940.07 3.65 充足
三季度前价格上涨，

四季度开始回落 138,180.61

产成品
12,507,199.98 2.48 充足 从8月开始加价  无

合计 30,799,140.05 - - - - -

（七）金融资产投资情况

报告期内公司不存在金融资产投资情况。

（八）主要资产的计量

公司主要资产采用历史成本作为计量属性。报告期末公司不存在以公允价值计量的资产

项目。

（九）主要子公司或参股公司情况

公司名称 持股比例及是否

列入合并报表 2008 年净利润 2007 年净利润

[…]

对价账面价值（或发行股份面值总额）的差额，调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。

B、非同一控制下的企业合并

公司在购买日对作为企业合并对价付出的资产、发生或承担的负债按照公允价值计量，公允价值与其账面价值的差额计

入当期损益。本公司对合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为商誉。对合并成本小

于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额，首先对取得的被购买方各项可辨认资产、负债及或有负债的公

允价值以及合并成本的计量进行复核；其次在经复核后，合并成本仍小于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额

的，其差额计入当期损益。

（2）合并范围

合并财务报表的合并范围的确定原则是以控制为基础，即公司直接或通过子公司间接拥有被投资单位半数以上的表决

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2008 年年度报告

93

权；或公司对被投资单位符合下列条件之一的，均将其纳入财务报表的合并范围：

a、通过被投资单位其他投资者之间的协议，拥有被投资单位半数以上的表决权；

b、根据公司章程或协议，有权决定被投资单位的财务和经营政策；

c、有权任免被投资单位的董事会或类似机构的多数成员；

d、在被投资单位的董事会或类似机构占多数表决权。

（3）合并程序和方法

合并财务报表以公司和子公司的财务报表为基础，根据其他有关资料，按照权益法调整对子公司的长期股权投资后，由

公司编制。

公司统一子公司所采用的会计政策及会计期间，使子公司采用的会计政策、会计期间与公司保持一致。在编制合并会计

报表时，遵循重要性原则，抵销母公司与子公司、子公司与子公司之间的内部往来、内部交易及权益性投资项目。

五、会计政策、会计估计变更和会计差错更正的说明

1、会计政策变更

根据《财政部关于做好执行会计准则企业 2008 年年报工作的通知》（“财会函 [2008]60 号”文）及《企业会计准则讲解

2008》的相关规定，对企业原按照《高危行业企业安全生产费用财务管理暂行办法》（“财企[2006]478 号”文）的规定提取

的安全生产费用，不再作为负债列示，调整至所有者权益“盈余公积”项下以“专项储备”项目单独列报。此项会计政策变

更采用追溯调整法，2007 年的比较财务报表已重新表述。2008 年期初运用新会计政策追溯计算的会计政策变更累积影响数

为 1,568,181.97 元。调增 2008 年的期初留存收益 1,568,181.97 元，其中，调减未分配利润 772,388.13 元。会计政策变更对

2008 年度报告损益的影响为增加利润总额 4,207,788.15 元，对 2007 年 12 月 31 日及 2007 年度各科目的具体影响如下表所示：

科目 变更前金额 调整金额 变更后金额

应交税费 8,290,989.64 772,388.13 9,063,377.77

其他应付款 18,131,540.49 -1,357,301.65 16,774,238.84

专项应付款 3,326,564.02 -983,268.45 2,343,295.57

盈余公积 15,505,330.26 1,357,301.65 16,862,631.91

未分配利润 80,159,552.52 210,880.32 80,370,432.84

营业成本 187,047,838.55 -983,268.45 186,064,570.10

管理费用 3,3804,002.24 -1,357,301.65 32,446,700.59

2、会计估计变更和会计差错更正的说明：无。

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司 2008 年年度报告

94

六、税项

本公司及子公司适用的主要税种和税率如下：

税   项 计税基础 税   率

增值税
按销项税额扣除当期允许抵扣的

进项税额后的余额缴纳
17%

营业税 工程爆破收入 3%

城市维护建设税 应交增值税及营业税额 7%

教育费附加

应交增值税及营业税额

4.5%

企业所得税  应纳税所得额  25%

其他税项  按国家和地方税务部门规定计缴

七、企业合并及合并财务报表

 1、控股子公司（单位：万元）

子公司名称 注册地 性质 注册资本 经营范围
本公司实

际投资额

持股比

例

临湘南岭民爆器材专营有限公司 临湘县 经营 100 民用爆破器材、烟花爆竹原材料购销 96 96%

湖南南岭民爆工程有限公司 长沙市 爆破 3000
一般土岩爆破，B 级硐室大爆破，A 级拆除爆破，特种爆

破，建筑施工承包，工程机械租赁和爆破技术咨询服务
1460 60%

郴州七三二零化工有限公司 郴州市 生产 2108
铵梯炸药、乳化炸药、改性硝铵炸药生产、销售；物业管

理；厂房和门面租赁
5394 100%

资兴市民用爆破器材专营有限责任公司 资兴市 经营 58
工业炸药、工业雷管、工业索类火工品、民爆器材产品配

送及延伸服务
70.83 51%

永州市旺达民用爆破器材经营有限公司 永州市 经营 2000
民用爆破物品销售(许可证有效期至 2011 年 1 月 1 日)，化

工产品（危险化学品、监控化学品及易制毒化学品除外）

销售
1005.37 51%

注：2008 年 7 月 2日本公司以货币资金出资收购永州市 11 家民爆器材专营公司与民爆器材经营有关的资产及其在永州市旺达民用爆破

器材经营有限公司(以下简称“永州旺达民爆公司”)的股权，然后对永州旺达民爆公司增资扩股，本公司以收购的民爆器材资产和货币资

金认购永州旺达民爆公司增值额。增资扩股后，本公司将持有的旺达公司 47.99%的股权，转让给原十个民爆器材专营公司的管理层和员工

及祁阳县物资局。股权转让完成后，本公司占永州旺达民爆公司注册资本的 51.00%，投资成本为 1005.37 万元。永州旺达民爆公司增资扩